REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , DE 2019

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer à Excelentíssima Senhora Ministra

de Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento informações sobre a

suspensão da venda de carne bovina para a

China.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com os

artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e

considerando a importância para o Brasil das exportações de carne bovina para a China,

requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada à Excelentíssima Senhora Ministra de

Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Tereza Cristina, a solicitação de

informações a seguir especificadas:

1. Quais são as características do caso de Encefalopatia Espongiforme

Bovina (ou “doença da vaca louca”) identificado no Estado do Mato Grosso,

e que levou à suspensão de venda de carne bovina para a China?

2. O foco é isolado ou há mais casos já constatados ou em averiguação no

Brasil?

3. Houve alguma causa já identificada para essa ocorrência, como, por

exemplo, más condições sanitárias?

4. Quais medidas o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento está

tomando tanto para a retomada das exportações quanto para diminuir a

probabilidade de ocorrência de um novo caso desta doença no Brasil no

futuro?

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas

públicas voltadas à erradicação da ocorrência de Encefalopatia Espongiforme Bovina e de

outras patologias no rebanho brasileiro nos próximos anos.

Sala das Sessões, em             de junho de 2019.

Leônidas Cristino

Deputado Federal – PDT/CE

RI
C

n.
69

7/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
01

9
17

:4
0